
Резолютивная часть объявлена 26 апреля
2016г.

Изготовлено в полном объеме 29 апреля
2016г.

 

г. Курск

 

Состав Комиссии Курского УФАС России
по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

(далее – Комиссия):

�…�
председатель
Комиссии,

�…� член Комиссии,

�…� член Комиссии,

�…� член Комиссии,

Заявитель

Курской региональной общественной
организации «Центр общественного
контроля в сфере закупок» (далее -
КРОО «Центр общественного контроля в
сфере закупок»)

Ф.И.О. присутствующих на заседании
представителей заявителя

Отсутствуют (ходатайство о
рассмотрении дела в отсутствии
представителя)

Заказчик
Комитет жилищно-коммунального
хозяйства города Курска (далее –
комитет ЖКХ г. Курска)

Ф.И.О. присутствующих на заседании
представителей заказчика

�…� (по доверенности), представлен
документ, удостоверяющий личность

Способ определения поставщика Электронный аукцион
Закупка № 0144300004116000054

Объект закупки
«Выполнение работ на капитальный
ремонт кв. №11 по ул. Школьная, д. 5/8 в
г. Курске»

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 

Р Е Ш Е Н И Е

 

по делу №62/2016

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области

 

 

Доводы жалобы:                                      

по мнению заявителя, документация об электронном аукционе заказчика не



соответствует требованиям Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ «О контрактной системе…»),
а именно:

1) в нарушение требований ч.13 ст.34 ФЗ «О контрактной системе...», заказчиком в
проекте контракта аукционной документации не установлено условие об
уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых
платежей, связанных с оплатой контракта;

2) в аукционной документации заказчиком не установлено требование о том, что
участниками закупки не могут быть организации, находящиеся под юрисдикцией
Турции, а также организации, контролируемые гражданами Турции и (или)
организациями, находящиеся под юрисдикцией Турецкой Республики.

 

Доводы возражений, объяснений, пояснений, заявлений, доказательства и
ходатайства лиц, участвующих в деле:

В письменном пояснении, представленном в материалы дела, а также в ходе
рассмотрения дела, представитель заказчика возражал против доводов жалобы,
указав, что единая комиссия заказчика действовала в соответствии с нормами ФЗ
«О контрактной системе...».

 

По результатам проведенной на основании ч.3, ч.15 ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной
системе...», внеплановой проверки соблюдения требований ФЗ «О контрактной
системе...» при проведении электронного аукциона №0144300004116000054 на
выполнение работ на капитальный ремонт кв. №11 по ул. Школьная, д. 5/8 в г.
Курске, Комиссия

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона
№0144300004116000054:

- дата размещения извещения - 18.04.2016г.;

- начальная (максимальная) цена контракта – 292 673, 00 рублей;

- 26.04.2016г. - дата окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе;

- 28.04.2016г. - дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок
участников закупки.

На момент рассмотрения дела, заказчиком на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.zakupki.gov.ru) протоколов не



размещено.

1. Согласно извещения о проведении электронного аукциона, документации об
электроном аукционе заказчиком установлены преимущества «субъектам малого
предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим
организациям (в соответствии со Статьей 30 Федерального закона № 44-ФЗ)», а
также ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ (согласно пункту 4
статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ): «В соответствии со статьей 30
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон) в настоящем аукционе в электронной форме могут принять
участие юридические лица или физические лица, зарегистрированные в качестве
индивидуальных предпринимателей, являющиеся субъектами малого
предпринимательства или социально ориентированными некоммерческими
организациями, соответствующие требованиям, установленным Федеральными
законами от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации» и от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях».»

В соответствии с ч.13 ст.34 ФЗ «О контрактной системе...», в случае, если контракт
заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Таким образом, довод заявителя о нарушении заказчиком ч.13 ст.34 ФЗ «О
контрактной системе...», не нашел своего подтверждения материалами дела.

 

2. Согласно п.5 утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 29 декабря 2015г. №1457 Перечня отдельных видов работ (услуг),
выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено, с 01.01.2016г. работы, услуги, закупаемые для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, не могут выполняться, оказываться
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики.

В силу п.1 ч.1 ст.31 ФЗ «О контрактной системе...» участники закупки должны
соответствовать требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно извещения, аукционной документации заказчика, объектом закупки
является выполнение работ на капитальный ремонт кв. №11 по ул. Школьная, д. 5/8 в
г. Курске.



Материалами дела Комиссией установлено, что комитетом ЖКХ г. Курска в
извещении об электронном аукционе, документации об электронном аукционе
единое требование о том, что участник закупки не может являться организацией,
находящейся под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организацией,
контролируемой гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики не установлено, что
является нарушением п.1 ч.1 ст.31 ФЗ «О контрактной системе...».

 

Учитывая изложенное, на основании результатов рассмотрения жалобы,
проведения внеплановой проверки определения поставщика, материалов,
имеющихся в деле, руководствуясь ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной системе…»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Курской региональной общественной организации «Центр
общественного контроля в сфере закупок» обоснованной в части нарушения
требований п.1 ч.1 ст.31 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

2. Признать заказчика - Комитет жилищно-коммунального хозяйства города Курска
нарушившим требования п.1 ч.1 ст.31 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства
Российской Федерации от 29.12.2015г. №1457 «О перечне отдельных видов работ
(услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также
организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики,
запрещено.»

3. Выдать заказчику - Комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска
предписание об устранении нарушений законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок в соответствии с настоящими
обстоятельствами дела.

4. Передать материалы дела №62/2016 уполномоченному должностному лицу
Курского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 



 

Председатель Комиссии:                                                                                       �…�

 

Члены Комиссии:                                                                                                    �…�

 

                                                                                                                                     �…�

 

                                                                                                                            �…�

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу №62/2016

об устранении нарушений законодательства РФ о контрактной системе

 

Резолютивная часть объявлена 26 апреля 2016г.

Изготовлено в полном объеме 29 апреля 2016г.                                                               
                            г. Курск

 

Комиссия Курского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Комиссия) в составе:

�…�

�…�

�…�

– председатель Комиссии,

– член Комиссии,

– член Комиссии,



�…� – член Комиссии,

на основании решения от 26 апреля 2016 года по делу №62/2016, принятого по
результатам рассмотрения жалобы Курской региональной общественной
организации «Центр общественного контроля в сфере закупок» на действия
заказчика – комитета жилищно-коммунального хозяйства города Курска при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) способом электронного
аукциона на выполнение работ на капитальный ремонт кв. №11 по ул. Школьная, д.
5/8 в г. Курске (закупка №0144300004116000054), руководствуясь ст.99, ст.106
Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска
отменить протоколы, составленные в ходе проведения электронного аукциона.

2. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в электронном
аукционе;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в электронном
аукционе об отмене всех протоколов, о прекращении действия заявок, поданных
на участие в электронном аукционе, и о возможности подать новые заявки на
участие в электронном аукционе;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в электронном аукционе, открытых участникам закупки ,
подавшим заявки на участие в электронном аукционе, в отношении денежных
средств в размере обеспечения заявки на участие в электронном аукционе.

3. Заказчику - комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска в
течение 2 (двух) рабочих дней с даты получения настоящего предписания:

- привести извещение о проведении электронного аукциона, документацию об
электронном аукционе №0144300004116000054 в соответствие с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
и с учетом решения от 26 апреля 2016 года по делу №62/2016;

- разместить соответствующую документацию на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.zakupki.gov.ru) (далее - ЕИС);

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе, дату проведения электронного аукиона, а также разместить на ЕИС
информацию о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в
электронном аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе и дате проведения электронного аукциона. При этом дата
окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе должна быть
назначена не ранее чем через 7 (семь) дней со дня размещения на ЕИС



соответствующего извещения о проведении электронного аукциона, документации
об электронном аукционе.

4. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» не позднее 1 (одного)
рабочего дня со дня исполнения пункта 3 настоящего предписания:

- назначить время проведения электронного аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения электронного
аукциона;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в электронном
аукционе о новой дате окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе, дате рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном
аукционе, дате и времени проведения электронного аукциона, а также о
возможности подать новые заявки на участие в электронном аукционе.

5. Заказчику - комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска,
Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от 26 апреля 2016 года
по делу №62/2016.

6. Заказчику - комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска в
течение 2 (двух) рабочих дней с даты получения настоящего предписания
исполнить настоящее предписание.

7. Заказчику - комитету жилищно-коммунального хозяйства города Курска в
течение 3 (трех) рабочих дней представить в Курское УФАС России
подтверждение (доказательства) исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

Примечание. Невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения,
членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органа, указанного в части 7.1 настоящей статьи, влечет
административную ответственность, предусмотренную ч.7 ст.19.5 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

 

Председатель Комиссии

 

 

�…�

 

�…�

 

consultantplus://offline/ref=0FDED3156E6BE41665B0E008990A165A5123B44B9E0F807430E2BC1542D2F9ACBA2B990DD4ABy0a8G


Члены Комиссии �…�

 

�…�

 


